
COMUNE DI ANGRI
PROVINCIA DI SALERNO

AREA: UOC LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016

N° DetSet 00202/2016 del 29/12/2016

Responsabile U.O.C.: GIOVANNI LOSCO

Istruttore proponente: MARIAROSARIA BUONO

OGGETTO: Realizzazione opere funzionali e gestione dell’area destinata a parcheggio di

scambio dello svincolo di Angri sud sull’autostrada A3 Napoli Pompei Salerno. Progetto di

fattibilità tecnico economico per l’affidamento mediante gli istituti di PPP. Nomina supporto

al Rup in materia economico-finanziaria.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01094/2016,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

ANGRI, lì __________________ Firma e Timbro dellUfficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02482-2016

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 29/12/2016 al 13/01/2017

L'incaricato della pubblicazione
COSIMO RISPOLI



2DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016

Il  Responsabile U.O.C.  Lavori Pubblici e Patrimonio

 

Premesso:

che con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 29/06/2016 è stato approvato il bilancio

di previsione dell’anno 2016;

che con Decreto Sindacale n. 26 del 19/02/2016, il dott. Giovanni Losco è stato nominato

Responsabile U.O.C. Lavori Pubblici e Patrimonio;

che tra il Comune di Angri e la Società Autostrade Meridionali è stata concordata una

bozza di convenzione finalizzata alla realizzazione di opere funzionali e alla gestione di un

area da destinare a parcheggio di scambio in prossimità dello svincolo di Angri sud

sull’autostrada A3 Napoli-Pompei-Salerno;

che al fine di stipulare l’apposita convenzione occorre redigere il progetto di fattibilità

tecnica economico dell’opere di che trattasi art. 3 della convenzione;

che a tal fine il Sindaco con disposizioni di servizio prot. n° 38511/2016 ha incaricata la

U.O.C. LL.PP alla redazione del progetto predetto;  

Considerato:

che al fine di attivare procedure per l’affidamento di un contratto di Partenariato Pubblico
Privato si rende necessario ricorrere a professionisti specializzati nella redazione di studi
di fattibilità economico- finanziari;
che la prestazione di natura economico-finanziaria rientrano in quanto previsto dall'art. 36
del D.lgs. n. 50/2016 e quindi trova applicazione l'appalto di servizi;
che la carenza in organico di personale interno dell’Ente che la U.O.C. LL.PP. e Patrimonio
è composta da n° 4 amministrativi n° 2 collaboratori, n° 1 geometra part-time e n° 2
ingegneri;

Accertato che l’attuale organico di personale non possiede i requisiti
professionali per le funzioni di affiancamento di supporto al Rup per la redazione
di studi di fattibi l ità economico-finanziaria per cui si rende opportuno i l  ricorso a
professionisti esterni;

Visto :

la nota prot. n° 38580 del 2012/2016:

i l  curriculum professionale, in atti dell ’ufficio, del dott. Savastano Luca, con
studio professionale in via G.F. Memoli, 43 – Salerno, dottore commercialista, con
competenze in materia economico-finanziaria;

Rilevato che l’esperienza del professionista è particolarmente coerente con i l
profilo necessario all ’Amministrazione comunale per i l  buon espletamento
dell’incarico da conferire, in quanto dal curriculum presentato si evince una vasta
e specifica esperienza nonché formazione nella materia del Partenariato Pubblico
Privato;

Visto:



3DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016

l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 che prevede il conferimento diretto di incarichi
professionali da parte del Responsabile unico del procedimento;
l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 riguardo alle competenze di natura gestionale del
dirigente;

Dato Atto che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012, e
dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del DPR n. 62/2013;

DETERMINA

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intende
riportata e trascritta:

Conferire al dott. Savastano Luca da Salerno l’incarico di supporto economico-
finanziario al Rup per l ’intervento relativo alla  “Realizzazione di opere
funzionali e gestione dell’ area da destinare a parcheggio di scambio in
prossimità dello svincolo di Angri sud sull’autostrada A3 Napoli-Pompei-Salerno”,
mediante le procedure di Partenariato Pubblico Privato.

Approvare la convenzione disciplinante i rapporti patrimoniali  e gestionali con i l
citato professionista.

Quantificare i l  corrispettivo per i l  professionista in € 3.000,00 (iva e oneri
contributivi compresi) oltre ad € 3.000,00 (iva e oneri contributivi compresi) che
saranno erogati solo in caso di aggiudicazione della concessione e quindi posti a
carico del concessionario.   

Stabilire che gli  importi saranno versati con le modalità previste nell’al legata
convenzione.

Assumere impegno giuridico per la somma di complessivi €  3.000,00.

Imputare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabil ità finanziaria di cui al l ’al legato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibil ità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l ’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CODICE
CAPITOLO

EX D.LGS.
118/2011

COMPETENZA/

FONDO
PLURIENNALE

VINCOLATO

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2016 2017 2018

1.06.1.03.4002 Competenza €
3.000,00

  

Stabilire inoltre che gli oneri per i servizi attivati saranno inserite nel quadro economico di ogni
singolo progetto approvato.

Accertare, ai sensi e per gli  effetti di cui al l ’articolo 9 del decreto legge n.
78/2009 (conv. in legge n. 102/2009) che i l  programma dei pagamenti contenuto
nella tabella che precede è compatibile con gli  stanziamenti di bi lanci e con i
vincoli di finanza pubblica.



4DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016

Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa RICORRENTE.

Dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di confl itto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento – Giovanni
LOSCO.

Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art. 147
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i l  presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile
di cui al l ’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Disporre la registrazione e la pubblicazione del presente atto all ’ Albo Pretorio
dell’Ente.

Trasmettere la presente per la pubblicazione in "Amministrazione Trasparente"
e precisamente nella sezione del Provvedimenti dei Dirigenti.

ISTRUTTORE RESPONSABILE U.O.C.
MARIAROSARIA BUONO GIOVANNI LOSCO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016
   

  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  SAVASTANO LUCA  

Indirizzo  VIA G. F. MEMOLI, 43 - 84124 SALERNO (SA)  

Telefono  089 794479 

Telefono Cellulare  3498349584 

E-mail  l.savastano@commercialistisalerno.it - savastanoluca@alice.it - 

savastanoluca@pec.it 
 

Nazionalità 
 

 

Italiana 
 

Luogo e data di nascita  SALERNO - 18/06/1980 
 

Codice Fiscale  SVSLCU80H18H703M 
 

P. Iva  04920380658 

 

 

TITOLI E PROFESSIONE  Iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti di Salerno dal 04 agosto 

2010 al n. 1811A. 

Iscritto al Registro dei Revisori Legali dei conti dal 1 febbraio 2011 al n. 

161453. 

Iscritto all’albo dei Consulenti Tecnici del Giudice (C.T.U.). 

Attestato di superamento del "Master in diritto tributario di livello 

superiore con approfondimento della figura professionale del consulente 

tecnico di ufficio e consulente tecnico di parte (ctu/ctp)" 

Componente della commissione di studi "Consulenze Tecniche e Perizie in 

ambito civile e penale" dell'Unione Nazionale Giovani Dottori 

Commercialisti ed Esperti Contabili 

Componente della commissione di studi "Fiscalità" dell'Unione Nazionale 

Giovani Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili 
 

 
  

INCARICHI PROFESSIONALI  Componente effettivo del Collegio sindacale della Centrale del Latte di 

Salerno S.p.a. con durata triennale a partire dal 01/07/2011. 

Sindaco Supplente del Collegio Sindacale della Cooperativa Unica 

Lavoratori del Porto "Flavio Gioia" per il triennio 2011/2013. 

Componente effettivo del Collegio sindacale della Salerno Mobilità S.p.a. 

con durata triennale a partire dal 18/06/2013 con funzione sia di vigilanza 

e controllo contabile che di Responsabile della Trasparenza e Responsabile 

Prevenzione della Corruzione. 

Componente dell' Organismo di Vigilanza ex d.lgs. 231/2001 della Salerno 

Mobilità S.p.a. dal 30/07/2013. 

Componente effettivo del Collegio sindacale della Fondazione Campania 

dei Festival con durata quadriennale a partire dal 27/04/2016 

 

 

 

 

F O R M A T O  

E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 

http://www.knos.it/content.aspx?content=consulenze-tecniche-perizie-civili-penali
http://www.knos.it/content.aspx?content=consulenze-tecniche-perizie-civili-penali
http://www.knos.it/
http://www.knos.it/
http://www.knos.it/
http://www.knos.it/


6DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016
   

  
 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Date (da – a)  Dal 1 Gennaio 2007 al 30 Giugno 2010 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 
 

Progetti Aziendali S.r.l. - Viale G. Verdi n° 33, Salerno. 

• Tipo di azienda o settore  Società di servizi: redazione di piani economico-finanziari, piani di marketing e 

business plan, consulenza per operazioni di project financing, budget per pratiche di 

finanziamento, consulenza amministrativa, fiscale e contabile 

 

• Tipo di impiego  Impiegato (contratto a tempo indeterminato) 

 

 

• Date (da – a)  Dal 1 Giugno 2006 al 31 dicembre 2006  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 
 

Progetti Aziendali S.r.l. - Viale G. Verdi n° 33, Salerno.  

 

• Tipo di azienda o settore  Società di servizi: redazione di piani economico-finanziari, piani di marketing e 

business plan, consulenza per operazioni di project financing, budget per pratiche di 

finanziamento, consulenza amministrativa, fiscale e contabile 

 

• Tipo di impiego  Impiegato (contratto a progetto) 

• Date (da – a)  Dal 1 Febbraio 2006 al 1 giugno 2006 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 
 

Progetti Aziendali S.r.l. Viale G. Verdi n° 33, Salerno. 

• Tipo di azienda o settore 

 

 Società di servizi: redazione di piani economico-finanziari, piani di marketing e 

business plan, consulenza per operazioni di project financing, budget per pratiche di 

finanziamento, consulenza amministrativa, fiscale e contabile 

 

• Tipo di impiego  Impiegato 

 

 
  

ESPERIENZE IN STUDI DI 

FATTIBILITÀ E 

FINANZIAMENTI 
 

 

 

 

 Collaborazione professionale alla elaborazione di studi di fattibilità economico-

finanziari per la realizzazione di investimenti pubblici e privati.  

(All. 1 Operazioni di Project Financing alle quali ho partecipato)  

Collaborazione alla presentazione da parte di imprese e professionisti di domande di 

finanziamenti ed agevolazioni a valere su fondi comunitari. 

ISTRUZIONE  
 

• Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 

• Titolo di studio / Tesi  

 

14/12/2005 

 

Università Degli Studi di Salerno, via Ponte don Melillo - 84084 - Fisciano (SA) 
 

Laurea quadriennale in Economia e Commercio; titolo della tesi: “Le strategie di 

marketing in store. Il caso Ferrero”, in  Tecnica industriale e commerciale. 

 

 

 
• Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 

• Titolo di studio / Tesi  

Luglio 2005 

 

I.T.C. "A. Genovesi", via Sichelgaita - 84100 - Salerno (SA) 
 

Diploma di ragioniere e perito commerciale 



7DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016
   

  
 

 

 

 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  SUFFICIENTE 

• Capacità di scrittura  SUFFICIENTE 

• Capacità di espressione orale  SUFFICIENTE 

 

ALTRE LINGUE 
 

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  SUFFICIENTE 

• Capacità di scrittura  SUFFICIENTE 

• Capacità di espressione orale  SUFFICIENTE 

 

 

  

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE 

DI CERTIFICAZIONI (ARTT. 46 

E 47 D.P.R. 28/12/00, N.445) 

 Il sottoscritto Luca Savastano codice fiscale SVSLCU80H18H703M nato a Salerno 

il 18/06/1980, residente in Salerno alla via G.F. Memoli 43, consapevole di quanto 

prescritto dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 sulla responsabilità penale cui 

può andare incontro in caso di dichiarazioni false o mendaci, nonché sulla 

decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 

base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 46 e 

47 del medesimo D.P.R. 445/2000, dichiara che quanto espresso corrisponde al 

vero. 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”. 

        

           Salerno, 22/12/2016                                                                      

                                                  FIRMA 

                 Luca Savastano 

RICERCHE E 

PUBBLICAZIONI 
 

• Data 

 

• Titolo - Editore 

 

 

• Data 

 

• Titolo - Editore 

 

 

• Data 

 

• Titolo - Editore 
 

 

 

Gennaio 2012 

 

La Mediazione: domande e risposte per i dubbi dell'avvocato (mediatore e non); 

problematiche processuali di introduzione del giudizio. - CEDAM 

 

Anno 2012 

 

 Rivista on line Fiscal focus - Autore di circa 5 articoli. 

 

 

Anno 211 

 

Rivista on line Fiscal focus - Autore di circa 15 articoli. 
 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 



8DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016

ALLEGATO 1 
 

• Stazione appaltante  Comune di Scala (SA) 

• Progetto 
 Project Finance ad iniziativa privata: Progettazione, ristrutturazione 

e gestione di una Holiday House 

• Incarico  Redazione del piano economico-finanziario 

• Committente  Società Scermino Costruzioni Srl 

• Importo intervento  € 686.000,00 circa 

 

 

• Stazione appaltante  Comune di Ravello (SA) 

• Progetto 
 Project Finance ad iniziativa pubblica: Progettazione, realizzazione e 

gestione di parcheggio pubblico interrato  

• Incarico  Redazione del piano economico-finanziario 

• Committente  Società COMI SRL 

• Importo intervento  € 7.000.000,00 circa 

 

 

 

• Stazione appaltante  Comune di Monterotondo (RM)  

• Progetto 
 Progettazione, realizzazione e gestione di parcheggi interrati e pubblica 

illuminazione   

• Incarico  Redazione del piano economico-finanziario 

• Committente  AJ Mobilità Srl 

• Importo intervento  € 9.000.000,00 circa 

 

 

• Stazione appaltante  Comune di Calvanico  (SA) 

• Progetto 
 Project Finance: Realizzazione di un comparto urbano di residenze 

pubbliche per studenti, impianti sportivi ed edilizia residenziale pubblica 

• Incarico  Supporto economico-finanziario al Responsabile Unico del Procedimento 

• Committente  Comune di Calvanico 

• Importo intervento  € 8.500.000,00 circa 

 

 

• Stazione appaltante  Comune di Montoro Inf. (AV) 

• Progetto 
 Project Finance ad iniziativa privata: Progettazione, realizzazione e 

gestione del nuovo cimitero comunale 

• Incarico  Redazione del piano economico-finanziario 

• Committente  Società Giordano Francesco & C. Srl 

• Importo intervento  € 3.500.000,00 circa 

 

 
  



9DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016



10DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016



11DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016



12DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016



13DSG N° 01094/2016 del 29/12/2016

Comune di ANGRI - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00202/2016 del 29/12/2016 a firma del Dirigente

GIOVANNI LOSCO - UOC LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO, avente oggetto: Realizzazione opere

funzionali e gestione dell’area destinata a parcheggio di scambio dello svincolo di Angri sud sull’autostrada A3

Napoli Pompei Salerno. Progetto di fattibilità tecnico economico per l’affidamento mediante gli istituti di PPP.

Nomina supporto  al Rup in materia economico-finanziaria.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c

r

o

Cap Art

Ti

p

o

Siop

e
N° Anno Sub

SAVASTANO

LUCA

Nomina supporto  al

Rup in materia

economico-

finanziaria.

€ 3.000,00 01 06 1
0

3
4002

4923

9
2016

Totale Impegno: € 3.000,00

Vista la determinazione in oggetto, si attesta che la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267

del 18 agosto 2000, è stata impegnata come sopra indicato. E' da intendersi come data di apposizione del visto, la data della firma

digitale apposta dal Responsabile del Servizio Finanziario.

ADDETTO ALLA REGISTRAZIONE CONTABILE

MARIA ELENA RIEFOLO

RESPONSABILE U.O.C.

ANGELA PAUCIULO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


